
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 512 DEL 07/07/2023 
 

 

 
OGGETTO: 
 

 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PASSERELLA SUL FIUME SESIA 

CHE DALLA LOC. BALANGERA CONDUCE ALLA FRAZIONE MORCA.  

AFFIDAMENTO LAVORI CON ORDINANZA SINDACALE N. 73 IN DATA 

31/05/2023 -ALLA DITTA FRIGIOLINI FORESTAZIONI DI FRIGIOLINI 

ALESSANDRO  CON SEDE IN VARALLO, FRAZIONE VALMAGGIA, LOC. 

BALANGERA 2, P.I. 01753350022  E INCARICO TECNICO PER VERIFICHE 

PROGETTUALI NECESSARIE, DIREZIONE CONTABILITÀ E C.R.E. DEI 

LAVORI, NONCHÉ ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS 81/2008 ALL'ING. DE 

MAGLIE ANTONIO CON STUDIO IN VALDILANA (BI) FRAZIONE PONZONE 19, 

P.I. 01844930022  

CUP  I45F23000110002 - CIG: 994687119F 

   

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di nomina a Responsabile dei Servizi 4^ 

Ripartizione del sottoscritto Riccardo Ing. PECO; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 

ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

CONSIDERATO che durante i lavori di manutenzione ordinaria della passerella sul 

fiume Sesia che che dalla località Balangera porta alla frazione Morca è stato rilevato 

come la passerella in questione si trovasse in gravi condizioni di stabilità. 

 

EVIDENZIATO che con Ordinanza Sindacale n. 111/2022 si è provveduto alla 

limitazione della circolazione sul ponte di Morca ai veicoli con massa a pieno carico pari 

o inferiore a q. 20 (venti quintali) fino all’esecuzione di lavori che la rendano sicura per la 

pubblica incolumità.  

 

DATO ATTO che si è reso necessario in via preliminare verificare lo stato di sicurezza 

statica della passerella conferendo incarico tecnico ad idoneo professionista e che da un 

primo esame è risultato che la passerella necessita, con urgenza, di interventi di 

manutenzione straordinaria. 

 

CONSIDERATO che a seguito di ulteriori verifiche da parte dell’ING. ANTONIO DE 

MAGLIE con studio in Valdilana (BI) fraz. Ponzone, è pervenuta relazione in data 

16/11/2022 prot. n. 15526 dalla quale è emerso come allo stato attuale fosse necessario 

impedire l'accesso veicolare e predisporre contemporaneamente una percorribilità di 

emergenza mediante un guado nel fiume Sesia; 

 

VISTA l’ordinanza n. 133/2022 con la quale si ordinava l’interdizione del traffico 

veicolare sulla passerella sul fiume Sesia in località Balangera (ponte di Morca). 
 

CONSIDERATO che si è provveduto immediatamente contattare la Regione Piemonte 

in quanto ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica 

incolumità ed igiene, assumendo a proprio carico l’esecuzione dei lavori necessari ovvero 

concorrendo in tutto o in parte al finanziamento della spesa, qualora le conseguenze 

dell’evento calamitoso e l’entità del danno siano tali da oltrepassare le possibilità di 

iniziativa degli Enti territoriali 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1356/A1802B/2023 DEL 11/05/2023 della 

Regione Piemonte del Settore Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, 

trasporti e logistica A1802B Infrastrutture e pronto intervento avente per oggetto: L.R. n. 

38/78 - Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità naturali con la 

quale è stato concesso un contributo di € 400.000,00 per la messa in sicurezza della 

passerella in questione; 
 

EVIDENZIATO che si ritiene di provvedere ad emettere ordinanza per l’esecuzione 

immediata dei lavori di messa in sicurezza della passerella consistenti nella sostituzione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della parti strutturali meglio evidenziate nella relazione dell’Ing. DE MAGLIE 

ANTONIO con studio in Valdilana (BI) frazione Ponzone 19; 
 

SENTITA la ditta FRIGIOLINI FORESTAZIONI DI FRIGIOLINI ALESSANDRO  

con sede in Varallo, Frazione Valmaggia, loc. Balangera 21, che si è resa disponibile ad 

eseguire i lavori necessari; 

 

VISTA l’ordinanza n. 73 in data 31/05/2023 con la quale è stato ordinato alla ditta 

FRIGIOLINI FORESTAZIONI DI FRIGIOLINI ALESSANDRO  con sede in Varallo, 

Frazione Valmaggia, loc. Balangera 2, P.I. 01753350022 di  provvedere urgentemente ai 

lavori di messa in sicurezza della passerella sul fiume Sesia che dalla loc. Balangera 

conduce alla frazione Morca e all’Ing. DE MAGLIE ANTONIO con studio in Valdilana 

(BI) frazione Ponzone 19, P.I. 01844930022 le verifiche progettuali necessarie, la 

direzione contabilità e C.R.E. dei lavori, nonché gli adempimenti di cui al d.lgs 81/2008; 

 

EVIDENZIATO  che con la stessa ordinanza si è ordinato che i lavori di pronto 

intervento vengano eseguiti secondo le modalità e tempistiche impartite dalla   direzione 

dei lavori e che la rendicontazione avvenga mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di 

riferimento, per le voci ivi presenti, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 50/2016 

 

DATO ATTO che per l’intervento è stato assunto apposito CUP: I45F23000110002; 

 

DATO ATTO che per l’intervento è stato assunto apposito  CIG: 994687119F; 

 

DATO ATTO che per le incombenze tecniche  è stato assunto apposito  CIG: 

Z383BD1F73; 
 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 

136/2010, il contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato (nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

DATO ATTO inoltre che per l’affidamento è stata acquisita agli atti l’attestazione di 

regolarità contributiva emessa il 14/04/2023 e valida sino al 12/08/2023 della ditta 

FRIGIOLINI FORESTAZIONI DI FRIGIOLINI ALESSANDRO  con sede in Varallo, 

Frazione Valmaggia, loc. Balangera 2, P.I. 01753350022; 

 

DATO ATTO inoltre che per l’affidamento è stata acquisita agli atti l’attestazione di 

regolarità contributiva emessa il 06/07/2023 e valida per 120 giorni dell’Ing. DE 

MAGLIE ANTONIO con studio in Valdilana (BI) frazione Ponzone 19, P.I. 

01844930022 le verifiche progettuali necessarie, la direzione contabilità e C.R.E. dei 

lavori, nonché gli adempimenti di cui al d.lgs 81/2008; 

 

DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è  la 

seguente: 

- Affidamento diretto adeguatamente motivato ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

n. 50 del 18.04.2016 avvenuto con ordinanza sindacale n. 73 in data 31/05/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti 

conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente 

determinazione sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

RICHIAMATI: 

- L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il 

Responsabile del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di 

sottoscrizione dell’atto amministrativo; 

- Il regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 21 del 09.05.2016; 

- Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno 

corrente; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, quanto appresso:  

 

1. DI PRENDERE ATTO  che con ordinanza n. 73 del 31/05/2023 si è proceduto 

all’affidamento alla ditta FRIGIOLINI FORESTAZIONI DI FRIGIOLINI 

ALESSANDRO  con sede in Varallo, Frazione Valmaggia, loc. Balangera 2, P.I. 

01753350022 dei lavori di messa in sicurezza della passerella sul fiume Sesia che dalla loc. 

Balangera conduce alla frazione Morca e all’Ing. DE MAGLIE ANTONIO con studio in 

Valdilana (BI) frazione Ponzone 19, P.I. 01844930022 l’esecuzione delle verifiche 

progettuali necessarie, della direzione contabilità e C.R.E. dei lavori, nonché degli 

adempimenti di cui al d.lgs 81/2008; 
 

2. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico di progetto dei lavori redatto dall’Ing. 

DE MAGLIE ANTONIO con studio in Valdilana (BI) frazione Ponzone 19: 
 

 

  

 

Importo lavori    280.000,00 €  
  Oneri sicurezza      20.000,00 €  

 
Totale Lavori, oneri sicurezza inclusi IVA esclusa    300.000,00 €  

       
   Somme a disposizione dell'amministrazione   
 

 

IVA 22% su tot lavori      66.000,00 €  
 

 

Spese Tecniche       15.000,00 € 
 

 

Contributo integrativo 4%            600,00 €  
 

 

IVA 22% su spese tecniche         3.432,00 €  
 

 

imprevisti       14.968,00 € 
 

 

Totale somme a disposizione     100.000,00 €  
 

 

IMPORTO TOTALE PROGETTO     400.000,00 €  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

3. DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria di cui al punto 5.2, lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, i seguenti 

oneri economici derivanti dal presente atto: 

 

- € 366.000,00 a favore dell’Impresa FRIGIOLINI FORESTAZIONI DI FRIGIOLINI 

ALESSANDRO  con sede in Varallo, Frazione Valmaggia, loc. Balangera 2, P.I. 

01753350022 CIG 994687119F 

 

Importo M. Prog. Tit. Macroag. Cap. 

Cod. PDC V° 

liv. Bilancio Esigibilità Imp 

€ 366.000,00 10 05 2 202 8250/25/1 U.2.02.01.09.013 2023 2023 
1079 

 

- € 19.032,00 a favore dell’Ing. DE MAGLIE ANTONIO con studio in Valdilana 

(BI) frazione Ponzone 19, P.I. 01844930022 CIG Z383BD1F73 

 

Importo M. Prog. Tit. Macroag. Cap. 

Cod. PDC V° 

liv. Bilancio Esigibilità Imp 

€ 19.032,00 10 05 2 202 8250/25/1 U.2.02.01.09.013 2023 2023 
1080 

 

 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 4 del vigente Regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente Determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

5. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 4^ 

Ripartizione “Pianificazione – Gestione Territorio”, Ing. Peco Riccardo; 

 

6. DI DEMANDARE al responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 4^ 

Ripartizione “Pianificazione – Gestione Territorio”, Ing. Peco Riccardo tutti gli atti conseguenti 

alla presente determinazione. 

 

 

                                                              

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       4° RIPARTIZIONE : “PIANIFICAZIONE  

        GESTIONE TERRITORIO” 

        (Ing. Riccardo  Peco) 

 
 

 

 

 

                                                         (firmato in digitale) 

                                                        Riccardo Peco 


